

*
Số 162-KH/HU

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY
Tổ chức Hội nghị gặp gỡ và đối thoại giữa lãnh đạo huyện với cán bộ, hội viên, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tiêu biểu năm 2023

Thực hiện Thông báo số 1082-TB/TU ngày 20/7/2022 của Tỉnh ủy Bình Phước về thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi gặp gỡ giữa lãnh đạo tỉnh với cán bộ, hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi năm 2023; Ban Thường vụ Huyện ủy Hón Quản xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện sự quan tâm sâu sắc của lãnh đạo huyện đối với giai cấp nông dân, HTX, tổ hợp tác, chi hội, tổ hội nghề nghiệp và sự phát triển nền nông nghiệp huyện nhà; động viên, khuyến khích nông dân phát huy nội lực vươn lên, liên kết sản xuất, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất kinh doanh, góp phần xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng – an ninh địa phương.

- Nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc của nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác, chi hội nghề nghiệp, doanh nghiệp trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của huyện đối với phát triển nông nghiệp, nhất là các chính sách liên quan tới định hướng phát triển nông nghiệp, nông thôn của huyện trong giai đoạn sắp tới.

- Hỗ trợ và giúp cho cán bộ, hội viên nông dân hiểu hơn về chuyên đổi số trong nông nghiệp, chuyển đổi số giúp tăng cường kết nối giữa người sản xuất và người tiêu dùng, giữa cung – cầu, hạn chế tình trạng “được mùa mất giá”, “được giá mất mùa”, từ đó, sản xuất nông nghiệp hiệu quả và có tính bền vững hơn.

- Nội dung đối thoại cần được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng và thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn và tiết kiệm. Qua đó, tạo điều kiện để nông dân bày tỏ những nguyện vọng, sáng kiến, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, giải quyết việc làm cho nông dân, liên kết đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp.

II. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI.

1. Chủ đề: Việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện Hón Quản.

2. Nội dung:

- Việc triển khai của chính quyền và sự tiếp cận của người dân về thông tin, chính sách đối với chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Kết quả đạt được trong thực tế.
- Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.
- Những vấn đề đặt ra trong thời gian tới.

3. Hình thức: Hội nghị đối thoại được tổ chức bằng hình thức trực tiếp giữa lãnh đạo huyện với cán bộ, hội viên, doanh nghiệp, HTX và nông dân trên địa bàn huyện.

4. Thời gian: 01 buổi, trước ngày 10/11/2023 (*Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

5. Địa điểm, thành phần

5.1. Địa điểm: Hội trường UBND huyện Hón Quán.

5.2. Thành phần:

* *Chủ trì Hội nghị:* Thường trực Huyện ủy

* *Thành phần tham dự:* Dự kiến số lượng khoảng 120 đại biểu.

- Cấp tỉnh: Lãnh đạo: Hội Nông dân tỉnh; Trung tâm hỗ trợ và dạy nghề Hội Nông dân tỉnh; Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Liên minh HTX tỉnh; Trung tâm Khoa học Công nghệ tỉnh; Trung tâm xúc tiến đầu tư thương mại và du lịch tỉnh; Viettel Bình Phước.

- Doanh nghiệp: Mời ông Đặng Dương Minh Hoàng - Giám đốc Nông trại Thiên Nông, Giám đốc HTX Dịch vụ Nông nghiệp số Bình Phước; đại diện HTX Dịch vụ Nông nghiệp số Bình Phước; đại diện Công ty Thiên Nam.

- Cấp huyện:

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

+ Lãnh đạo UBND huyện.

+ Lãnh đạo: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện; Phòng LĐTĐ&XH huyện; Phòng Văn hóa và thông tin huyện; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; Ủy ban MTTQ VN huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện; Ngân hàng AgriBank huyện; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

+ Cấp cơ sở: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; Hội nông dân các xã, thị trấn; Hội Nông dân các xã, thị trấn cử thêm 2 thành phần là HTX

hoặc tổ hợp tác và mời đại diện 1 doanh nghiệp cùng tham dự; chi hội trưởng của ấp, khu phố tiêu biểu trên địa bàn huyện.

** Người tham gia đối thoại:*

- Chủ tịch, phó chủ tịch Hội Nông dân các xã, thị trấn
- Chi hội trưởng của ấp, khu phố tiêu biểu trên địa bàn huyện.
- Đại diện HTX, tổ hợp tác, chi hội, tổ hội nghề nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp như trồng trọt, chăn nuôi, chế biến và thu tiêu sản phẩm...

6. Market Hội nghị:

HUYỆN ỦY HÓN QUẢN

HỘI NGHỊ

ĐỐI THOẠI TRỰC TIẾP GIỮA LÃNH ĐẠO HUYỆN

VỚI NÔNG DÂN NĂM 2023

Hón Quản, ngày tháng 11 năm 2023

7. Chương trình hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Thông qua chương trình buổi đối thoại.
- Báo cáo kết quả triển khai và thực hiện nhiệm vụ đối thoại gặp gỡ giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, doanh nghiệp và HTX trên địa bàn huyện năm 2022.
- Báo cáo đề dẫn: Việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện Hón Quản.
- Phát biểu định hướng thảo luận của lãnh đạo huyện.
- Trao đổi và chia sẻ thông tin của khách mời với hội nghị.
- Các đại biểu tham dự Hội nghị tham gia thảo luận (theo nội dung đăng ký với ban tổ chức hội nghị).
- Trao đổi của lãnh đạo các Sở, ban, ngành theo nội dung, lĩnh vực quản lý.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh (*nếu có*).
- Phát biểu kết luận Hội nghị.

III. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại từ nguồn kinh phí hoạt động đã được giao cho Hội Nông dân huyện năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND Huyện chỉ đạo:

1.1. Phòng NN và PTNT huyện:

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện tổng hợp ý kiến để chuẩn bị cho Hội nghị đối thoại.

- Chủ trì chuẩn bị các nội dung liên quan đến phát triển nông nghiệp, liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; tổng hợp và tham mưu trả lời các nội dung liên quan đến chủ trương, chính sách về chuyển đổi số trong nông nghiệp.

1.2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền về chuyển đổi số tại Hội nghị đối thoại; báo cáo kết quả nổi bật về chuyển đổi số trên địa bàn Huyện.

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy trả lời các câu hỏi đối thoại về chủ đề chuyển đổi số.

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung Kế hoạch đối thoại trên cổng thông tin huyện.

1.3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Phối hợp với Hội Nông dân huyện giới thiệu các mô hình chuyển giao khoa học công nghệ và ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp.

1.4. Các phòng, ban, ngành của huyện: Phối hợp với Hội Nông dân huyện để chuẩn bị các nội dung tham mưu cho BTV Huyện ủy trả lời đối thoại và trực tiếp trả lời các nội dung có liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách.

1.5. Đài Truyền hình - Truyền thanh huyện:

- Chủ trì và phối hợp với BTV Hội Nông dân huyện xây dựng hình ảnh trình chiếu minh họa cho báo cáo của Huyện ủy thông qua tại Hội nghị đối thoại.

- Tổ chức đưa tin, bài tuyên truyền, nội dung kết luận đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với nông dân huyện năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng; phát trực tiếp buổi đối thoại trên trang Fanpage Khát Vọng Hớn Quán.

1.6. Văn phòng HĐND-UBND Huyện: Phối hợp với BTV Hội Nông dân Huyện, chuẩn bị Hội trường và các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức Hội nghị đối thoại; theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các phòng ban chuyên môn thuộc UBND Huyện tổng hợp báo cáo nội dung kết quả sau hội nghị đối thoại.

2. Hội Nông dân Huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị (chương trình, kịch bản, báo cáo, thư mời, định hướng nội dung thảo luận, các bài phát biểu của chủ trì Hội nghị, câu hỏi đối thoại, nội dung trả lời đối thoại tại Hội nghị,...).

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại theo quy định.

- Dẫn Chương trình Hội nghị đối thoại; tham mưu BTV Huyện ủy chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đối thoại.

- Phối hợp Văn phòng HĐND – UBND huyện chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, phục vụ buổi đối thoại.

- Thông báo tới Hội Nông dân từ cấp huyện đến cơ sở, tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân về việc tổ chức đối thoại; mời các thành phần của Hội Nông dân các xã, thị trấn, đại diện Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ hội, chi hội nghề nghiệp tham gia đối thoại đầy đủ và đúng thành phần.

- Chủ trì chỉ đạo cơ sở mang các sản phẩm trưng bày tại hội nghị đối thoại năm 2023.

3. Văn phòng huyện ủy: Tham mưu phát hành giấy mời; thẩm định các bài phát biểu của Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị.

4. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về nội dung, mục đích, ý nghĩa tổ chức hội nghị đối thoại.

5. Đảng ủy các xã, thị trấn: Thông tin, tuyên truyền Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân; quan tâm và chỉ đạo Hội Nông dân xã, thị trấn tham gia các nội dung tại hội nghị đối thoại và cử đúng thành phần tham gia tại hội nghị đối thoại.

Trên đây là kế hoạch của BTV Huyện ủy về tổ chức hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo huyện với nông dân trên địa bàn huyện năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Hội Nông dân Tỉnh,
- Sở NN, Sở TTTT, LM HTX tỉnh,
- Sở KHCN, TTKHCN, TT Xúc tiến TM và DL
- Các đồng chí Ủy viên BTV huyện,
- MTTQVN và các đoàn thể huyện,
- Các cơ quan, ban, ngành huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- PCVPTH, CV (Hoàn),
- Luru VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Phạm Thành Chung

